

Esben Ingerslev, kandidat-aspirant til KV17 for Alternativet i Gribskov, en præsentation



Helsinge, den 21. marts 2017

Jeg er civilingeniør og har været ansat i en række danske virksomheder, herunder hos Novo Nordisk i en årrække. Jeg bor sammen med Eva, og vi har to voksne børn, som begge har gået i skoler i Gribskov Kommune, senest på Helsinge Gymnasium, indtil de flyttede hjemmefra for at videreudanne sig og stifte familier.

På deltid er jeg landmand med et økologisk landbrug i udkanten af Helsinge, som jeg har drevet økologisk siden år 2000. Vi har etableret en gårdbutik (www.farmersmarket.nu), som passes med assistance fra nye integrationsborgere henvist af Jobcentret i Helsinge, som det fremgår af følgende indslag fra TV2 Lorry vist den 18. august 2016:



18. aug. 2016 - TV 2 Lorry, Heldgaard.mp4

I februar 2017 tilmeldte jeg gårdens arealer til projektet Kongernes Nordsjælland. Jeg samarbejdede med medarbejdere i Gribskov Kommune og besøgte en række lodsejere i mit nærområde i kommunen med henblik på at få dem til at tilslutte sig den fremtidige etablering af nationalparken. Med denne indsats lykkedes det at få nye arealer med, herunder Højbjerg Hegn, som herved blev en del af oplægget til nationalparken. På følgende link til et indslag i TV2 Lorry vist den 26. januar 2017 kan du få yderligere oplysninger herom:

<http://www.tv2lorry.dk/nyheder/26-01-2017/1930/nationalparken-er-snart-klar?autoplay=1#player>

Dyrevelfærd ligger mig meget på sinde, og jeg forsøger i alle sammenhænge at give mine dyr på gården (skotsk højlandskvæg, får og æglæggende høns) de bedst mulige forhold på friland med foder ad libitum.

Jeg samarbejder med en svensk landmand om udviklingen og produktionen af et nyt system til opdræt af økologiske grise i mobile hytter på friland, som du kan læse om på www.mobilefarming.dk. Som et demonstrationsprojekt med støtte fra Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri planlægger vi at afprøve konceptet på gården i Helsinge i løbet af sommeren og efteråret 2017.

I samarbejde med Kattehjemmet i Hillerød undersøger jeg muligheden for at etablere en "akut modtagelse" for herreløse katte i Gribskov Kommune. Mange katte efterlades i sommerhusområderne om efteråret og bør indfanges før vinteren med henblik på at give dem dyrlægeassistance i det nødvendige omfang og for efterfølgende at finde passende plejefamilier til dem.

Hvordan vil jeg i Byrådet på vegne af Alternativet bidrage til udviklingen af Gribskov Kommune

Jeg har gennemlæst de af Byrådet udarbejdede strategier og planer for kommunen, herunder Udviklingsstrategi 2016 Gribskov Kommune – et lidt bedre liv, Klimahandlingsplan 2012-14 og Bæredygtighed 2016 Nærhed - natur og lokalsamfund. Disse tiltag bør i det nye Byråd, med deltagelse af Alternativets kommende byrådsmedlemmer (!), videreudvikles med mere konkret fokus på både kortsigtet og langsigtet bæredygtig udvikling og grøn omstilling i Gribskov Kommune.

Vækst og velfærd skal fortsat være omdrejningspunktet for Gribskov Kommunes strategi, men fremover i langt højere grad højere grad være med fokus på bæredygtig vækst, så vi kan gøre Gribskov Kommune til et endnu bedre sted at leve på kort og langt sigt. Væksten skal være bæredygtig, fordi kun vækst, der tager hensyn til klimaet og miljøet, vil være med til at sikre den fremtidige velfærd for borgerne i kommunen.

Den nye udviklingsstrategi skal sætte rammerne for de kommende budgetlægninger samt Byrådets mere uddybende delstrategier og politikker. Strategierne skal vise retningen for kommende offentlige og private investeringer i kommunen, og der skal i alle sammenhænge og i forbindelse med alle beslutninger tænkes bæredygtigt. I videst muligt omfang skal der, hvor det er muligt, anvendes nye grønne teknologier for at sikre, at der mest muligt tages hensyn til klimaet og miljøet, både det nære og det globale.

Jeg vil i Byrådet i Gribskov Kommune på vegne af Alternativet i Gribskov ihærdigt arbejde for bl.a. følgende strategier og arbejde for, at de bliver omsat til konkrete initiativer:

Strategierne i de kommende fire år

- **Bæredygtig levevis:** der skal skabes varierede boformer og byudvikling, som tilgodeser unge, børnefamilier og ældre, således at familier med flere generationer kan bo sammen i fællesskaber og støtte hinanden i hverdagen. Energivenligt og økologisk byggeri, der delvist er selvforsynende med energi fra solpaneler, skal fremmes.
- **Uddannelse og praktikpladser til unge:** På samme måde, som kommunen via Jobcentret arbejder på at finde jobs til alle kommunens borgere, skal der i kommunens regi etableres et Uddannelsescenter, hvor unge kan få informationer om uddannelser, og hvor praktikpladser til unge kan formidles i samarbejde med kommunens virksomheder.
- **Pleje og omsorg:** Plejen af kommunes ældre og handicappede borgere skal fortsat varetages af kommunen i et samarbejde med de lokale virksomheder på plejeområdet. Pårørende til de ældre borgere skal, når det er praktisk muligt, tilskyndes til i højere grad at bidrage med og tage ansvar for omsorgen til deres ældre pårørende. Ældre kan nyttiggøre sig ved i højere grad at blive inddraget i praktiske opgaver i familiernes dagligdag til glæde for alle involverede parter.
- **Arbejde på deltid:** Kommunen bør, når det er muligt, gå foran ved at give kommunens ansatte mulighed for at arbejde på nedsat tid i f.eks. 30 timer pr. uge, når medarbejderne f.eks. har behov for at frigøre tid til omsorg for den nære familie, såvel børnene som de ældre medlemmer af familien. På samme måde bør private virksomheder tilskyndes til at give deres medarbejdere mulighed for at arbejde på deltid.
- **Økologi i kommunale køkkener:** Gribskov Kommune skal være aktiv i omlægningen til mere økologi i kommunale køkkener med fokus på anvendelse af årstidens økologiske råvarer, der medfører øget måltidskvalitet og spiseglæde blandt kommunes borgere. Ifølge Økologisk Landsforening viser erfaringerne fra andre kommuner, at det ved mindre spild og ved, at der anvendes mere grønt efter sæson og mindre kød, er muligt at omlægge forbruget af råvarer til 60 % økologi inden for de eksisterende budgetter. Arbejdet med økologiske råvarer fører desuden til øget faglig tilfredsstillelse og arbejdsglæde blandt køkkenets medarbejdere. Eksempelvis har Nordsjællands Hospital

oplevet, at sygefraværet blandt køkkenmedarbejderne faldt fra 3,5 % til 0,8 % efter omlægning til økologi i hospitalets køkkener:

<http://okologi.dk/newsroom/2017/01/sygefravaeret-faldt-da-sygehus-erstattede-daasemad-med-friske-oeko-groentsager>).

På tilsvarende måde bør Gribskov Kommune sætte som mål, at 60 % af kommunens mad er økologisk i år 2020. Kommunen kan på herved desuden bidrage til væksten i det økologiske marked og styrke udviklingen af økologiske forarbejdningsevner, og på denne måde skabe bæredygtig vækst og jobs lokalt.

- **Landbrugs omlægning til økologi:** Det øgede behov for økologiske produkter vil tilskynde landbrug til at omlægge deres marker til produktion af økologiske produkter.
- **Rent drikkevand:** Gribskov Kommune bør også tilskynde de lokale landmænd til at omlægge deres landbrugsarealer til økologisk drift for at sikre, at arealer, der ligger oven på kommunens drikkevandsressourcer, skånes for rester af sprøjtegifte, så kommunen også i fremtiden kan tilbyde rent drikkevand fra hanen til alle borgere i kommunen.
- **Torve med lokalt producerede fødevarer:** Gribskov Kommune bør være initiativtager til, at der i Helsingør og Gilleleje etableres torve, hvor der i weekenderne om sommeren kan sælges lokalt producerede, og i bedste fald økologisk producerede, fødevarer.
- **Skolehaver:** Alle børn og unge skal have mulighed for at få økologisk jord "under neglene" ved at give dem mulighed for at så, høste og tilberede økologisk mad. Gribskov Kommune skal styrke samarbejdet med "Haver for Maver" ved at skolehaver i øget omfang udgør et fagligt "klasseværelse", hvor kundskaber om naturen og dens værdier formidles til børn og unge.
- **Naturpleje:** Gribskov Kommune skal sikre naturpleje med afgræsning af økologiske kreaturer og får på de mange naturplejekrævende i kommunen. Specielt i områder med bjørnekløer og anden uønsket plantevækst har dette vist at have en meget gunstig effekt.
- **Kystsikring:** Øget indsats med statslig og kommunal opbakning skal iværksættes.
- **Bytte- og hjælpecentraler:** På frivillig basis skal der oprettes muligheder for, at brugte genstande byttes eller stilles til rådighed for borgere i stedet for som nu, hvor mange ressourcer ender som skrald på "genbrugspladser".
- **Deleordninger:** Deleordninger for elbiler skal sættes i system med assistance fra professionelle aktører på området og støttes, til de er "selvkørende".
- **Parkeringspladser til elbiler:** Parkeringspladser til opladning af elbiler skal etableres, så anskaffelsen af elbiler tilskyndes.
- **Transportsystemer:** Busser, der kører i eller til og fra kommunen, skal have størrelser, der passer med antallet af brugere på de enkelte buslinjer. Busser, som fremdrives ikke-fossilt, skal fremmes. Muligheden for etablering af taxibusser for unge fra København og Hillerød i aften-/nattetimerne om sommeren skal undersøges. Muligheden for etablering af flere cykelstier bør tilskyndes.

Mål og strategier på langt sigt for Gribskov Kommune skal i samarbejde med de øvrige politiske partier i kommunen formuleres i en Klima- og miljøhandlingsplan, der rækker frem til år 2030 for at sikre en bæredygtig vækst, som tager hensyn til de på internationalt niveau vedtagne mål for klima og miljø. Eksempelvis har Københavns Kommune og Sønderborg Kommune udviklet sådanne planer frem til henholdsvis år 2025 og år 2030, som der kan læses mere om på følgende links:

www.kk.dk/klima

www.sonderborgkommune.dk/politik-og-indflydelse/klima-og-energi-politik-og-strategi.dk

www.projectzero.dk

www.smartcitynetwork.eu